
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 14 DEL 24/02/2017  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO GESTIONE BIBLIOTECA 
COMUNALE E CENTRO ALL@INN.RETTIFICA DETERMINAZIONE N.11 DEL 
14.02.2017           

Codice CIG: Z2E1D5E753 
L’anno duemiladiciassette del mese di febbraio del giorno ventiquattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  1 

del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. n. 

108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti e integrazioni; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04.01.2017, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, dott. Daniele 

Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento, 

Sig.ra Daniela Cossu; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n. 1 del 07.02.2013; 
 

Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 “Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto Legislativo 10 agosto 2014 n.126 
“Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
Visto il l’art. 5, comma 11 del decreto c.d. Milleproroghe, pubblicato in Gazzetta Ufficiale (n. 304) in data 
30.12.2016, il quale differisce al 31.03.2017 il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione;  
 



Richiamato l’art. 163 del citato T.U.E.L. come sostituito dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal 
D.Lgs. n. 126/2014 il quale al comma 3 prevede che “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con 
decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 151, primo comma, differisce il 
termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso dell'esercizio 
provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 
eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di 
somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui 
all'articolo 222.” e al comma 5 che “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti 
del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.  
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 30/12/2016 avente ad oggetto “AUTORIZZAZIONE 
ESERCIZIO PROVVISORIO 2017 - ASSEGNAZIONE PROVVISORIA DOTAZIONI FINANZIARIE”;  
 
Visto il Bilancio di previsione finanziario 2016/2018, approvato con deliberazione del Consiglio comunale     
n. 16 del 29/06/2016;  

 
Vista la deliberazione di G.C. n. 75 del 12.12.2016, con la quale si stabiliva di  attivare il servizio di 
gestione della Biblioteca del Comune di Senis, per un periodo di 12 mesi,  mediante  affidamento 
all’esterno a Ditta specializzata nel settore e si  approvavano le pprreessccrriizziioonnii  tteeccnniicchhee  ee  llee    ccllaauussoollee  

rriitteennuuttee  eesssseennzziiaallii  ppeerr  iill  servizio;  

 

Richiamata la propria determinazione n.11 del 14.02.2016 con la quale si stabiliva di avviare ai 
sensi dell'art. 36 del D.lgs. 50/2016,  una procedura negoziata finalizzata all’affidamento della 
gestione della biblioteca comunale e del centro all@inn,  da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente piu’ vantaggiosa, “minor prezzo”, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.lgs. 18 aprile 
2016, n.50 e art. 1 del D.L. 95/2012 conv. in L.135/2012,  mediante formulazione di richiesta di 
offerta (RDO) sulla piattaforma sardegna cat previo invito di n. 5 operatori economici regolarmente 
iscritti per la categoria Servizi di Biblitoeche-Cat92511000-6 per un importo a base d’asta di € 
18.000,00  IVA esente per legge; 
 
Considerato che il bando è stato pubblicato sul portale del Cat Sardegna in data 15.02.2017 e 
che la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12,00 del giorno 27 
febbraio 2017; 
 
Dato atto che  da una verifica effettuata in data odierna sul sistema CAT, ci si è resi conto che 
benché siano stati selezionati ed estratti i cinque operatori economici da invitare alla procedura, la 
piattaforma ha di fatto esteso l’invito a tutti gli operatori economici presenti per quella categoria di 
interesse; 
 
Ritenuto pertanto doverne  prenderne atto e salvare la procedura di gara già avviata con 
Determinazione N.11 del 14.02.2017 e procedere alla sola rettifica della parte relativa agli 
operatori invitati alla  procedura ; 
 
Considerato infatti che ciò non pregiudica il corretto svolgimento delle operazioni di gara bensì 
rappresenta uno strumento capace di garantire ed implementare la correttezza dell’azione 
amministrativa e consentire  una più ampia concorrenza fra gli operatori economici presenti sul 
mercato; 
 
 



 
Ritenuto pertanto dover  prendere atto che procedura negoziata finalizzata all’affidamento della 
gestione della biblioteca comunale e del centro all@inn  di cui alla  Determinazione N. 11    del 
14.02.2017   avviata sulla piattaforma sardegna cat  mediante formulazione di richiesta di offerta 
(RDO), risulta estesa a tutti gli operatori economici  regolarmente iscritti per la categoria Servizi di 
Biblitoeche-Cat92511000-6, e verrà aggiudicata da con il criterio dell’offerta economicamente piu’ 
vantaggiosa,, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50,  per un importo a base 
d’asta di € 18.000,00  IVA esente per legge; 
 
Tutto cio premesso 
 
 

DETERMINA 

 

Di rettificare la propria determinazione n.11  del  14.02.2017  nella sola parte in cui prevede l’invito 
a N. 5 operatori economici , dando atto che procedura negoziata finalizzata all’affidamento della 
gestione della biblioteca comunale e del centro all@inn  di cui alla  Determinazione N. 11    del 
14.02.2017   avviata sulla piattaforma sardegna cat  mediante formulazione di richiesta di offerta 
(RDO), risulta estesa a tutti gli operatori economici  regolarmente iscritti per la categoria Servizi di 
Biblitoeche-Cat92511000-6, e verrà aggiudicata da con il criterio dell’offerta economicamente piu’ 
vantaggiosa,, ai sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50,  per un importo a base 
d’asta di € 18.000,00  IVA esente per legge; 
 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 
gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;      

 

Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nel 
rispetto degli obblighi imposti dal d.Lgs. n. 33/2013, i dati nello stesso contenuti nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        



, c. VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 24/02/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:PUDDU LIDIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 24/02/2017 al 11/03/2017. 
 
 
Senis, lì 24/02/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:PUDDU LIDIA 
 

 


